CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Página 1 de 2

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, em conformidade com o que
deliberou o Plenário em sessão ordinária de 7 de fevereiro de 2023, aprovando o Projeto de
Lei nº 32/2023, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 32/2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.525.017,42
(um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil,
dezessete reais e quarenta e dois centavos),
para reforço em dotações orçamentárias, e
dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.525.017,42 (um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil,
dezessete reais e quarenta e dois centavos), para reforço em dotações orçamentárias,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
26.782.0048.2 Atividade
26.782.0048.2.083 DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREAS  R$   1.525.017,42
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis  R$   1.525.017,42
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações no valor de R$
1.525.017,42 (um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil, dezessete reais e quarenta e dois
centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Página 2 de 2

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.225 CONVENIO SECRETARIA ESTADUAL DO

DESENVOLVIMENTO REGIONAL CV101681/2022 -
RECAPEAMENTO DIVERSAS VIAS

 R$   1.000.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.000.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.1 Projeto
15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
 R$      525.017,42

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      525.017,42

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 7 de fevereiro de 2023.

EDSON HEL
Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

FABI VIRGÍLIO

HUGO ADORNO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4H4M6V5UN0Y3XA32
		2023-02-08T09:37:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T09:37:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:44:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T10:44:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T11:00:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-02-08T11:00:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura